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一、变动情况

宿迁桂柳牧业有限公司拟在宿迁市宿城区埠子镇工业园区纬二路 2号，投资 1

0000万元建设年加工 3000 万羽肉禽项目。江苏牧香源农牧发展有限公司 （以下

简称“牧香源”） 位于江苏省宿迁市宿城区埠子镇工业园区纬二路 2号，《江苏牧

香源农牧发展有限公司年分割加工肉禽 6万吨建设项目》于 2014年 11月 26日取

得宿迁市环境保护局的审批意见（审批文号：宿环建管表〔2014〕44号） ，主体

工艺为购买已屠宰干净并去除内脏的肉鸡进行分割处理，生产产品为鸡胸、鸡腿、

鸡翅和其他，原项目建成但未进行环保验收。

宿迁桂柳牧业有限公司（以下简称“桂柳牧业”）于 2020年 9月 4日通过江苏

省宿迁市宿城区人民法院竞拍得到江苏牧香源农牧发展有限公司的土地使用权及

土地上附着物，2020年 8月 11日取得宿迁市生态环境局《关于江苏牧香源农牧发

展有限公司申请变更投资主体环评批复的回复》，桂柳牧业竞拍得到该公司时厂

房空置，无生产设备。桂柳牧业于 2020年 9月在原空置厂房施工和安装设备，于

2021年 3月基本建设完成并投入试运行，

根据《宿迁市生态环境局行政处罚决定书》（宿环罚字〔2021〕（1）351号）

：桂柳牧业在原有加工项目（江苏牧香源农牧发展有限公司年分割加工肉禽 6万

吨 建设项目） 基础上扩建了屠宰生产线。根据该处罚决定书附件条款，桂柳牧

业实 际建设情况与已批环评发生重大变动，应重新报批环境影响评价文件。桂柳

牧业于 2021年 10月 14日已缴纳罚款。2021年 3月，企业委托江苏龙展环保科技

有限公司编制《宿迁桂柳牧业有限公司年加工 3000 万羽肉禽项目》；2023 年 7

月 17 日，项目取得了《关于宿迁桂柳牧业有限公司年加工 3000万羽肉禽项目环

境影响报告表的批复》（宿迁市生态环境局，宿环建管〔2023〕16号）。实际建

设过程中，由于市场需求量降低及投入资金不足，项目分期建设。

现阶段，一期项目主体工程及其配套设施已全部建设完毕，所需的生产设备全

部到位，各类污染治理设施与主体工程均已正常运行，具备年加工 1500万羽肉禽项

目生产能力。

对照项目环境影响报告表及其批复内容，建设阶段基本满足报告表及批复要求，

存在变动的内容主要为：

项目主要变动为：

①项目分期建设，建成一期项目年产 1500万羽肉禽，此次排污许可证申请为一
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期工程。

②企业为了减少成本将一期工程部分设备进行调整，具体情况见表 1-4；

依据中华人民共和国生态环境部关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688 号）的要求，本项目存在变动但不属

于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理。本项目在环保“三同时”验收过程中，

将项目实际建设情况与环评报告对照，项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境

保护措施不存在重大变动；项目分期建设情况纳入竣工环境保护验收管理，特编制

本变动分析报告，为环保“三同时”验收的提供资料依据。



4

1.1环评及批复落实情况

《关于宿迁桂柳牧业有限公司年加工 3000 万羽肉禽项目环境影响报告表的批

复》（宿迁市生态环境局，宿环建管〔2023〕16号）落实情况见下表。

表 1-1 环评批复落实情况表

序号 批复要求 落实情况

1
全过程贯彻清洁生产原则和循环经济理念，采用先进的生

产设备，加强生产管理和环境管理，减少污染物的产生和

排放量，确保各类清洁生产指标达到国内同行业先进水平

项目已贯彻清洁生产原则和循环

经济理念，已采用先进的生产设

备，加强生产管理和环境管理，

减少污染物的产生和排放量，确

保各类清洁生产指标达到国内同

行业先进水平

2

落实《报告书》提出的各项废水污染防治措施。按“雨污

分流、清污分流、分类收集、分质处理”的原则，设计结

合全厂排水系统及废水处理处置方案，厂区污水站设计能

力为 2500m3/d，厂区综合废水经“隔油+回转格栅+微滤+
曝气+气浮+厌氧+缺氧+好氧+沉淀+消毒”处理达埠子镇污

水处理厂接管标准后，排入埠子镇污水处理厂进行处理排

放

项目已严格按照《报告书》各项

废水污染防治措施建设。已进行

雨污分流、清污分流、分类收集、

分质处理。厂区污水站设计能力

为 2500m3/d，厂区综合废水经“隔

油+回转格栅+微滤+曝气+气浮+
厌氧+缺氧+好氧+沉淀+消毒”处

理达埠子镇污水处理厂接管标准

后，排入埠子镇污水处理厂进行

处理排放

3

落实《报告书》提出的各项废气污染防治措施。可进一步

优化废气处理方案，确保各类工艺废气的收集和处理效率

不低于环评设计要求。生产车间恶臭废气经“两级水洗涤

+光氧催化氧化装置”处理后经 20米高排气筒 DA001排
放；一期项目锅炉天然气经低氮燃烧后经 15米高排气筒 D
A002排放；二期项目锅炉天然气经低氮燃烧后经 15米高

排气筒 DA003排放。DA001排放的有组织废气 NH3、H₂
S、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)，
厂区无组织排放的 NH3、HzS、臭气浓度执行《恶臭污染

物排放标准》(GB14554-93)。经 DA002、DA003有组织排

放的天然气锅炉燃烧烟气执行《锅炉大气污染物排放标

准》（DB32/4385-2022）表 1燃气锅炉污染物浓度限值和

宿污防指〔2021〕2号文件中的浓度限值要求

已落实，一期工程生产车间恶臭

废气经“两级水洗涤+光氧催化氧

化装置”处理后经 20米高排气筒

DA001排放；一期项目锅炉天然

气经低氮燃烧后经 15米高排气

筒 DA002排放。DA001排放的有

组织废气 NH3、H₂S、臭气浓度

执行《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)，厂区无组织排放

的 NH3、HzS、臭气浓度执行《恶

臭污染物排放标准》

(GB14554-93)。经 DA002有组织

排放的天然气锅炉燃烧烟气执行

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1燃气锅

炉污染物浓度限值和宿污防指

〔2021〕2号文件中的浓度限值

要求

4

按照《报告书》要求落实各项噪声防治措施，选用低噪声

设备，采取消声、基础减振，厂房隔声等方式降噪，确保

厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12
348-2008）中 3类标准。

已落实《报告书》要求落实各项

噪声防治措施，选用低噪声设备，

采取消声、基础减振，厂房隔声

等方式降噪，已确保厂界噪声达

到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008）中 3类标

准
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4

按照“减量化、资源化、无害化”的处置原则，落实各类

固体废物的收集、贮存和安全处置措施。固体废物在厂内

的堆放、贮存、转移应符合《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》(GB18599-2020)、危险废物贮存设施须

满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)、《省

生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实

施意见》（苏环办〔2019〕327号）等要求

项目固体废物主要包括死禽、活
禽粪便、不可食用内脏、胃内容
物、碎肉渣、污泥、羽毛、绒毛
与蜡的混合物、废离子交换树
脂、废冷冻机油、废 UV灯管、
废包装桶和职工生活垃圾。其中
活禽粪便、污泥、羽毛、绒毛与
蜡的混合物统一收集外售，死
禽、不可食用内脏、胃内容物运
至宿迁宿豫区农丰畜禽处理有
限公司进行无害化处理，职工生
活垃圾由环卫部门定期清运处
理；废活性炭、污泥、废机油芯、
废油漆桶、废清洗液、废过滤棉、
废油桶、废机油收集后定期委托
宿迁中油优艺环保服务有限公
司处置。

5

严格落实《报告书》所述的各项突发环境事件风险防范和

应急措施，完善应急设施建设，配备环境应急设备和物资。

进一步健全污染事故防控和应急管理体系，制定切实有效

的环境风险事故应急预案，报属地生态环境部门备案，并

定期进行演练。建设事故污染物收集系统和足够容量的事

故废水收集池等设施，确保事故废水不进入外环境。严格

落实环境风险应急预案制度，及时制定、备案应急预案并

定期演练，将应急预案纳入“三同时”验收中，并与区域

应急预案相衔接

此次变动分析针对排污许可证，

环境应急预案正在编制中。

6

落实《关于做好生态环境和应急管理部门联通工作的通

知》（宿环发〔2020〕38号）要求，对污水处理、废气治

理等

污染治理设施开展安全风险辨识管控，健全内部污染防治

设施稳定运行和管理责任制度，严格依据标准规范建设环

境治理设施，确保环境治理设施安全、稳定、有效运行。

此次变动分析针对排污许可证，

环境治理设施安全评估正在编制

中。

7

全厂拟设置排气筒 3个，废水接管口和雨水排放口各 1个，

应按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》有关要

求，规范化设置各类排污口和标志。排气筒设置永久性监

测采样孔。污染物排放在线连续监测系统与生态环境部门

联网。如出现污染物排放超标情况，应立即查明原因并进

一步采取污染物减排措施。配备环保专职人员，负责公司

内部日常的环境管理、环境监测和应急事故处置、按照《报

告书》要求，制定监测计划，定期开展厂区环境监测。

此变动分析针对本项目一期工

程，已落实一期工程中排气筒 2
个，其中臭气排口一个，燃烧废

气排口一个。废水接管口和雨水

排放口各 1个。已按照要求完善。

8

按《报告书》要求做好土壤与地下水污染防治工作，强化

源头控制、分区防治等措施。本项目按照《环境影响评价

技术导则地下水环境》(HJ610-2016）的要求做好分区防渗

措施，对重点污染防治区和一般污染防治区采取相应等级

的防渗措施，重点做好危废仓库、屠宰车间、待宰区、污

水处理站、一般固废仓库、速冻库、冷鲜库、化学品库、

事故池、预冷水池、制冷机房、化验室、隔离间、维修车

间的防腐防渗处理。加强现场巡查，确保防腐防渗层的完

整性；加强雨季管理，及时切换雨水阀门；建立厂区地下

水环境监控体系并定期监测。

已完善对应区域的防渗措施
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1.2变动情况分析

对照中华人民共和国生态环境部关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688号）的

相关要求，项目变动情况见表 1-2：

表 1-2 项目变动情况对照表

类别
环办环评函〔2020〕688号变

动清单
环评设计情况 环评设计一期情况 项目实际建一期建设情况 变化情况

是否

属于

重大

变动

性质
建设项目开发、使用功能发生

变化的

年加工 3000万羽肉禽项

目

年加工 1500万羽肉禽项

目

年加工 1500万羽肉禽项

目

项目开发、使用功能

未发生变化的
否

规模

生产、处置或储存能力增大

30%及以上的

年加工 200万羽鸡肉产

品、2600万羽鸭肉产品、

200万羽鹅肉产品

年加工 100万羽鸡肉产

品、1300万羽鸭肉产品、

100万羽鹅肉产品

年加工 100万羽鸡肉产

品、1300万羽鸭肉产品、

100万羽鹅肉产品

生产、处置或储存能

力未增大
否

生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放量

增加的

/ / /

生产、处置或储存能

力未增大，不涉及废

水第一类污染物排

放量增加

否

位于环境质量不达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增

大，导致相应污染物排放量增

加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化

物、可吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区，相应污

染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子

不达标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区的建

/ / /

生产、处置或储存能

力未增大；未导致废

水第一类污染物排

放量增加
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设项目生产、处置或储存能力

增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的

地点

重新选址
宿迁市宿城区埠子镇工

业园区纬二路 2号
宿迁市宿城区埠子镇工业

园区纬二路 2号
宿迁市宿城区埠子镇工业

园区纬二路 2号 项目选址未变 否

在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的

生产车间设置 100米卫生

防护距离
/

生产车间设置 100米卫生

防护距离，该范围内无新

建环境敏感目标

企业选址未变，环境

防护距离范围内未

新增敏感点

否

生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含

主要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变

化，导致以下情形之一：（1）
新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；（2）位

于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量

增加的；（4）其他污染物排放

量增加 10%及以上的

主要生产设备见表 1-4，
原辅材料情况见表 1-5，

生产工艺见图 1-1
/

主要生产设备见表 1-4，原
辅材料情况见表 1-5，生产

工艺见图 1-1

未新增产品品种；新

增生产工序
否

物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的

项目物料运输、装卸委托

运输公司。物料贮存于仓

库内，满足防风防雨防扬

散的管理要求。

/

项目物料运输、装卸委托

运输公司。物料贮存于仓

库内，满足防风防雨防扬

散的管理要求。

与环评设计一致 否

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，

导致以下情形之一：（1）新增

排放污染物种类的（毒性、挥

发性降低的除外）；（2）位于

环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；（3）
废水第一类污染物排放量增加

的；（4）其他污染物排放量增

废气：恶臭废气：两级水

洗涤+光氧催化氧化装

置 +20m 高 的 排 气 筒

DA001（1#）；天然气燃

烧废气：低氮燃烧器

+15m 高排气筒（一期工

程 2#）。天然气燃烧废气：

低氮燃烧器+15m 高排气

废气：恶臭废气：两级水

洗涤+光氧催化氧化装

置 +20m 高 的 排 气 筒

DA001（1#）；天然气燃

烧废气：低氮燃烧器+15m
高排气筒（一期工程 2#）。
废水：生活污水和生产废

水经厂内污水处理站处理

废气：恶臭废气：两级水

洗涤+光氧催化氧化装

置 +20m 高 的 排 气 筒

DA001（1#）；天然气燃

烧废气：低氮燃烧器+15m
高排气筒（一期工程 2#）。
废水：生活污水和生产废

水经厂内污水处理站处理

一期设计与环评设

计一致
否
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加 10%及以上的，（废气无组

织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的

筒（二期工程 3#）
废水：生活污水和生产废

水经厂内污水处理站处

理后接管至宿城区埠子

镇污水处理厂集中处理。

后接管至宿城区埠子镇污

水处理厂集中处理。

后接管至宿城区埠子镇污

水处理厂集中处理。

新增废水直接排放口；废水由

间接排放改为直接排放；废水

直接排放口位置变化，导致不

利环境影响加重的

不涉及 不涉及 不涉及
不涉及主要废水直

接排放口
否

新增废气主要排放口（废气无

组织排放改为有组织排放的除

外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的

不涉及 不涉及 不涉及
不涉及主要废气排

放口
否

噪声、土壤或地下水污染防治

措施变化，导致不利环境影响

加重的

噪声防治采用合理布局、

选用低噪声设备、隔声、

减振、消声等措施；项目

不涉及土壤或地下水污

染防治措施

/

噪声防治采用合理布局、

选用低噪声设备、隔声、

减振、消声等措施；项目

不涉及土壤或地下水污染

防治措施

与环评设计一致 否

固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的

项目固体废物主要包括

死禽、活禽粪便、不可

食用内脏、胃内容物、

碎肉渣、污泥、羽毛、

绒毛与蜡的混合物、废

离子交换树脂、废冷冻

机油、废 UV灯管、废

包装桶和职工生活垃

圾。其中活禽粪便、污

泥、羽毛、绒毛与蜡的

混合物统一收集外售，

死禽、不可食用内脏、

项目固体废物主要包括

死禽、活禽粪便、不可食

用内脏、胃内容物、碎肉

渣、污泥、羽毛、绒毛与

蜡的混合物、废离子交换

树脂、废冷冻机油、废

UV灯管、废包装桶和职

工生活垃圾。其中活禽粪

便、污泥、羽毛、绒毛与

蜡的混合物统一收集外

售，死禽、不可食用内脏、

胃内容物运至宿迁宿豫

项目固体废物主要包括

死禽、活禽粪便、不可

食用内脏、胃内容物、

碎肉渣、污泥、羽毛、

绒毛与蜡的混合物、废

离子交换树脂、废冷冻

机油、废 UV灯管、废

包装桶和职工生活垃

圾。其中活禽粪便、污

泥、羽毛、绒毛与蜡的

混合物统一收集外售，

死禽、不可食用内脏、

与环评设计一致 否
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胃内容物运至宿迁宿豫

区农丰畜禽处理有限公

司进行无害化处理，职

工生活垃圾由环卫部门

定期清运处理；废活性

炭、污泥、废机油芯、

废油漆桶、废清洗液、

废过滤棉、废油桶、废

机油收集后定期委托有

资质单位处置。

区农丰畜禽处理有限公

司进行无害化处理，职工

生活垃圾由环卫部门定

期清运处理；废活性炭、

污泥、废机油芯、废油漆

桶、废清洗液、废过滤棉、

废油桶、废机油收集后定

期委托有资质单位处置。

胃内容物运至宿迁宿豫

区农丰畜禽处理有限公

司进行无害化处理，职

工生活垃圾由环卫部门

定期清运处理；废活性

炭、污泥、废机油芯、

废油漆桶、废清洗液、

废过滤棉、废油桶、废

机油收集后定期委托宿

迁中油优艺环保服务有

限公司处置。

事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力

弱化或降低的

不涉及 / 不涉及 不涉及 否

综上所述，根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕688号）的规定及要求，项目存在变

动但不属于重大变动的，可纳入竣工环境保护验收管理。
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1.3项目实际建设情况

1、生产工艺流程图如下：

图 1-1 生产工艺流程及产污环节图

生产工艺说明：

（1）活禽接收

活禽 （鸡、鸭、鹅） 运输车采用专用的笼子，进场前 3 天需要进行《动物检 疫合格证

明》和《动物及动物产品运输工具消毒证明》的检查，检查合格后，对活禽进行感官检查：

①观察活禽 （鸡、鸭、鹅） 的体表有无外伤，如有外伤，则感染病菌的几率会成倍地增

加；

②检查活禽 （鸡、鸭、鹅） 的眼睛是否明亮，眼角有没有过多的黏膜分泌物， 如果过多，

表明该活禽健康状况不好，属于不合格活禽；
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③检查活禽 （鸡、鸭、鹅） 的头、四肢及全身有无病变。

凡是存在上述情况的都不允许装笼运输至本厂区，因此，桂柳牧业不存在病 死禽，但在

禽类的运输过程中，可能出现意外，造成禽类死亡，主要为热死或挤 压死亡。

鸡、鸭运输至厂区，不需停留，直接宰杀。鹅在宰前 6～8小时运输至厂区，在待宰区内需

要至少断水断食 6~8 小时。以防止宰杀后处理的内脏肠胃内含水分 过多，宰时流出造成污染。

活禽车辆进厂时必须对车辆消毒，厂区出入口设有与门同宽消毒池，长 4m、深 0.4m以上，

定期对消毒池内补充消毒水，保持其消毒能力。同时对禽筐进行喷雾消毒。

活禽接收过程会产生 G1待宰区恶臭、N1禽类鸣叫噪声、S1死禽、S2活禽粪便。

（2）宰杀沥血、禽笼清洗

使用自动卸禽器将装有家禽的笼筐卸下转到屠宰线传送带上。然后进行人工上挂屠宰链

条。装家禽的空笼随着传送带进入禽笼清洗机中清洗后装车。

将鸡、鸭、鹅倒挂在流水线链条，经过电麻机电击晕。屠宰放血采用切颈放 血方式，用

刀切断三管（气管、食管、血管） ，沥血时间一般为 4～5min，家禽血经收集后新鲜外售。该

工序产生 G2宰杀沥血恶臭、W1禽笼清洗废水、W2宰杀冲洗废水、N2设备噪声。

（ 3）浸烫

放血后的禽体 （鸡、鸭、鹅） 经过浸烫池浸烫，浸烫池配备有自动线性控温装置，可保

障浸烫效果，浸烫热水温度可自动调节选定温度 (58℃~60℃) ，鸡浸烫 2分钟，鸭、鹅浸烫 6-8

分钟。浸烫池为封闭箱体式结构，由于区域无集中 供热，且考虑天然气为清洁能源，所以热水

由天然气锅炉供热。

浸烫过程会产生 G3浸烫恶臭、W3浸烫废水、N3设备噪声。
（ 4）脱羽

禽体 （鸡、鸭、鹅） 浸烫后直接进入脱羽机脱毛，禽体吊挂在传送链条上，当通过脱羽

机时，机体的许多逆向旋转的橡胶棒将羽毛打净。禽体经过脱毛后，全身羽毛基本去净，脱毛

率≥99%，但鸭、鹅仍残留有少量细小绒毛及血管毛随后进入浸蜡池。羽毛脱出后，利用水的流

动性把其传送，收集后采用格栅的方式将羽毛与水分离。

脱羽过程会产生 G4脱羽恶臭、W4脱羽废水、S3禽类羽毛、N4设备噪声。

（ 5）拔蜡

由于禽体 （鸭、鹅） 身上的绒毛很难在机械脱毛工序脱净，因此需要将机械 脱毛的鸭、

鹅禽体送至浸蜡池中将其浸泡在融化的蜡中 （一般在 75~82℃) ，随后将挂蜡的禽体在冷却池

（常温水池） 冷却后通过人工将禽体外面包裹的蜡膜扯下，确保禽体上不残留蜡块或碎蜡，扯

下的蜡膜送至浸蜡池中融化，融化后的绒毛漂浮在液体蜡表面，将其捞出。

产污环节：拔蜡过程会产生G5拔蜡废气、S4绒毛与蜡混合物、拔蜡废水W5。

（ 6）净膛

脱羽、拔蜡后的禽体 （鸡、鸭、鹅）到位停稳后，用割掌机将禽掌/爪割掉，禽体部位开膛
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取内脏，采用过磅秤进行称量结算。工作人员要用刀开膛，掏出内 脏，再由人工分拣，摘取的

心、肝、胗、胆、掌、爪、油等可食用副产品进行分离清洗加工，采用小型分级称对可食用的分

级包装，然后进行冷藏包装外售；可食用内脏进行分离清洗加工，采用小型分级称对不可食用的

分级包装，后在隔离间冷藏后外售。

净膛过程会产生G6净膛恶臭、S5不可食用内脏（含黄皮）、S6胃内容物、W6胴体、内脏

清洗废水、N5设备噪声。

（7）预冷清洗

刚宰杀的禽体体温一般为 38~39℃ ，如果残余体温不尽快散去，加之湿润的表面，非常适

宜微生物的生长和繁殖，因此必须迅速冷却同时也为下一道分割工序做好必要的准备。经清洗

干净的胴体迅速进入预冷水池进行预冷，冷却时间不低于 15min ，预冷水温控制在 6~8℃。冷却

过程会产生W7冷却废水、N6设备噪声。

（8）速冻包装

根据客户需求，对部分胴体进行入速冻库速冻包装，鲜品经过 0-4℃预冷、冻品经过-28℃

冷冻出库，然后进行称重，包装装箱。

（9）分割加工、速冻包装

根据不同的产品需要分割不同的部位，分割产品清晰，部位准备，不偏割，分割时其温度

不超过 8℃。将包装内多余空气挤出，进行封口包装后将产品放入-28℃以下的速冻库内强行速冻，

使肉温迅速下降。分割包装过程会产生 S7碎肉渣、N7设备噪声。

（10）入库

将速冻后的产品放入－ 18℃以下的冷鲜库中冷藏。
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表 1-3 项目产品方案

序号 产品名称 环评设计生产能力
环评一期设计生产

能力
项目实际生产能力

年运行时

间

1 鸡肉产品 200万羽 100万羽 100万羽 3000h

2 鸭肉产品 2600万羽 1300万羽 1300万羽 3000h

3 鹅肉产品 200万羽 100万羽 100万羽 3000h

表 1-4 项目主要设备清单

序号 设备名称
数量

备注
环评设计全厂 环评一期设计 实际建设

1 酶标仪 1 1 0 已满足使用

2 电子天平 2 1 0 已满足使用

3 电热恒温培养箱 1 1 0 已满足使用

4 电热恒温鼓风干
燥箱

1 1 0 已满足使用

5 电晕机 2 1 1 分期建设

6 自动卸禽器 2 1 1 分期建设

7 传送带 2 1 1 分期建设

8 禽笼清洗机 2 1 1 分期建设

9 烫锅 6 3 4 已满足使用

10 头脖机 12 6 2 已满足使用

11 脱羽机 12 6 4 已满足使用

12 浸蜡池 20 10 6 已满足使用

13 割掌机 2 1 1 分期建设

14 过磅秤 4 2 1 已满足使用

15 小型分级称 8 4 1 已满足使用

16 螺旋预冷机 12 6 2 已满足使用

17 金属探测 2 1 0 已满足使用

18 封口机 8 4 4 分期建设

19 传送带 8 4 4 分期建设

20 预冷水池 1 1 1 分期建设

21 待宰圈 1 1 1 分期建设

22 锅炉 2 1 1 分期建设

23 软水制备机 2 1 1 分期建设
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24 制冷机 12 6 6 分期建设

表 1-5 项目原辅料使用情况

序号 原辅料名称
环评设计年用量

（全厂）

环评设计年用

量（一期）

实际年用量

（一期）
备注

1 鸡 3500 1750 1750 分期建设

2 鸭 62400 31200 31200 分期建设

3 鹅 9000 4500 4500 分期建设

4 食品级禽蜡 6 3 3 分期建设

5 次氯酸钠溶

液 24 12 12 分期建设

6 塑包 224.4 112.2 112.2 分期建设

7 包装纸箱 3000 1500 1500 分期建设

8 机油 4.8 2.4 2.4 分期建设

9 自来水 786331 391635.5 391635.5 分期建设

10 氯化钠 2.5 1.25 1.25 分期建设

11 PAM 30 15 15 分期建设

12 PAC 60 30 30 分期建设

13 次氯酸钠溶

液 12 6 6 分期建设

14 液氨 1 0.5 0.5 分期建设

表 1-6 项目公辅工程建设情况

类

别
建设名称

环评设计能力
分期项目实际建设 备注

一期建设 二期建设

主

体

工

程

生产车间

一
1F，建筑面积

12160m2 / 已建设，1F，建筑面

积 12160m2

桂柳牧业利用牧香

源实际建设的生产

车间，含 1#屠宰车

间、1#速冻库、1#
冷鲜库、1#更衣室、

1#原料仓库、1#制
冷机房、1#配电室

1#待宰区 500 / 已建设 分期建设

锅炉房 120 / 已建设 分期建设

一般固废

仓库
80 / 已建设 分期建设

维修车间 80 / 已建设 分期建设
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类

别
建设名称

环评设计能力
分期项目实际建设 备注

一期建设 二期建设

隔离间 10 / 已建设 分期建设

仓库 240 / 已建设 分期建设

化验室 80 / 未建设 满足生产要求

预冷水池 600 / 已建设 分期建设

事故应急

池
64 / 已建设 分期建设

1#休息室 500 / 已建设 分期建设

1#食堂 500 / 已建设 分期建设

1#办公区 200 / 已建设 分期建设

门卫 20 / 已建设 分期建设

贮

运

工

程

化学品库 20 / 已建设 分期建设

1#原料仓

库
1F，占地面积为

600m2 / 已建设 分期建设

1#速冻库
1F，占地面积为

708m2 / 已建设 分期建设

1#冷鲜库
1F，占地面积为

118m2 / 已建设 分期建设

储罐区

1个液氨储罐区，1
个中冷液氨罐，1个
高储液氨罐，1个低

循液氨罐，2个
1.4Mpa液氨罐，1空

调气液分离罐

/ 已建设 分期建设

公

用

工

程

给水

448220m3/a采用自

来水，由园区统一

供应

/ 已建设 分期建设

排水
358576m3/a，排入

埠子镇污水处理厂
/ 分期建设

供电
11000kWh/a，
园区供电网

/ 分期项目用电由宿迁

市供电局供给
分期建设

纯水制备

系统

一台 4t/h 软水制备

装置
/ 已建设 分期建设

供热系统
一台 4t/h 天然气锅

炉
/ 已建设 分期建设

绿化 绿化面积 540m2 / / 绿化率 1%

环

保

工

程

废

水

格栅+
隔油+
厌氧+
水解酸

化+接
触氧化

600m3/d / 已建设，600m3/d 分期建设
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类

别
建设名称

环评设计能力
分期项目实际建设 备注

一期建设 二期建设

+消毒

废

气

恶臭废

气

1套两级水洗涤+光
氧催化氧化装置

+20m高的排气筒
DA001

1套两级水洗涤

+光氧催化氧化

装置+20m高的

排气筒 DA001

已建设 分期建设

天然气

锅炉废

气

低氮燃烧器 低氮燃烧器 已建设 分期建设

食堂油

烟废气

1套油烟净化器+烟
道

/ 已建设 分期建设

噪

声

减振、

隔声
降噪量 25dB(A) 降噪量25dB(A) 减振、隔声 厂界噪声达标

固

废

一般固

废暂存

点

80m2 / 已建设 分期建设

危险固

废暂存

点

20m2 / 已建设 分期建设

风

险

防

范

应急事故

池
64m3 / 已建设 与环评一致
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二、评价要素

2.1评价要素

类别 环评要求 实际建设要求 环评相符性

评价

等级
根据环评报告，大气环境评价等级为二级评价；地表水环境评价等级为三级 B 与环评要求一致 相符

评价

范围
大气评价范围为：企业周边 50m 与环评要求一致 相符

评价

标准

废水

接管标准：宿城区埠子镇污水处理厂接管标准

废水

与环评要求一致 相符

排放标准：《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级

A标准
与环评要求一致 相符

废气

有组织

颗粒物

《锅炉大气污染物排放标准》

(DB32/4385-2022）表 1 燃气锅炉污染物浓度限值

宿污防指〔2021〕2 号

废气

与环评要求一致 相符

二氧化
硫

《锅炉大气污染物排放标准》(DB32/4385-2022) 表

1 燃气锅炉污染物浓度限值宿污防指〔2021〕2 号
与环评要求一致 相符

氮氧化
物

《锅炉大气污染物排放标准》(DB32/4385-2022) 表

1 燃气锅炉污染物浓度限值宿污防指〔2021〕2 号
与环评要求一致 相符

氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 与环评要求一致 相符

硫化氢 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 与环评要求一致 相符

臭气浓
度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 与环评要求一致 相符

无组织
氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 与环评要求一致 相符

硫化氢 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 与环评要求一致 相符
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臭气浓

度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 与环评要求一致 相符

噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类 噪声 与环评要求一致 相符
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三、环境影响分析说明

3.1污染物产排及治理情况

本项目产生的污染物为生活污水、屠宰废水、废气处理废水、禽笼清洗废水、

设备冲洗废水、地面冲洗废水、软水制备浓水、锅炉排水、树脂再生废水等；屠宰

废气、天然气燃烧废气；噪声；固体废物。

3.1.1废水产排及治理情况

本项目主要用水为生活用水、生产用水。环评设计与实际建设情况具体见下表：

表 3-1 废水产排及建设对比情况

项目类别 环评设计 项目实际建设 备注

生活污水和

生产废水

经厂内污水处理站处理后接

管至宿城区埠子镇污水处理

厂集中处理

经厂内污水处理站处理后

接管至宿城区埠子镇污水

处理厂集中处理
与环评一致

环评设计项目水平衡图一期工程如下：

图 3-1 厂区一期环评设计水平衡图
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实际建设项目水平衡图：

图 3-2 厂区一期实际设计水平衡图

3.1.2废气防治措施建设情况

本项目产生的废气主要为屠宰废气、天然气燃烧废气。本项目环评设计废气排

放与实际建设废气排放见下表 3-2。

表 3-2 废气治理环保设备建设对比情况

项目类别 环评设计 实际建设 备注

天然气燃烧废

气

天然气燃烧废气通过 1套
“低氮燃烧器”+15m高排

气筒（DA002）排放

天然气燃烧废气通过 1套
“低氮燃烧器”+15m高排

气筒（DA002）排放

与环评一致

恶臭废气

恶臭气体引至“两级水洗涤

+光氧化催化”（TA001）
装置，后经 1根高 20m的

排气筒（DA001）排放

车间恶臭气体引至“两级水

洗涤+光氧化催化”

（TA001）装置，后经 1根
高 20m的排气筒（DA001）

排放

与环评一致

3.1.3噪声防治措施建设情况

本项目噪声主要来源于制冷车间内的压缩机、电晕机、自动卸禽机等设备生产
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运行产生的噪声。企业通过采用合理布局、选用低噪声设备、隔声、减振、消声等

降噪措施减少噪声对周围环境的影响。

3.1.4固废防治措施建设情况

环评设计本项目营运期产生的固废主要为死禽、活禽粪便、不可食用内脏、胃

内容物、碎肉渣、污泥、羽毛、绒毛与蜡的混合物、废离子交换树脂、废冷冻机油、

废 UV灯管、废包装桶和职工生活垃圾。其中活禽粪便、污泥、羽毛、绒毛与蜡的

混合物统一收集外售，死禽、不可食用内脏、胃内容物运至宿迁宿豫区农丰畜禽处

理有限公司进行无害化处理，职工生活垃圾由环卫部门定期清运处理；废活性炭、

污泥、废机油芯、废油漆桶、废清洗液、废过滤棉、废油桶、废机油收集后定期委

托宿迁中油优艺环保服务有限公司处置。

实际项目营运期产生的固废为死禽、活禽粪便、不可食用内脏、胃内容物、碎

肉渣、污泥、羽毛、绒毛与蜡的混合物、废离子交换树脂、废冷冻机油、废 UV灯

管、废包装桶和职工生活垃圾。其中活禽粪便、污泥、羽毛、绒毛与蜡的混合物统

一收集外售，死禽、不可食用内脏、胃内容物运至宿迁宿豫区农丰畜禽处理有限公

司进行无害化处理，职工生活垃圾由环卫部门定期清运处理；废活性炭、污泥、废

机油芯、废油漆桶、废清洗液、废过滤棉、废油桶、废机油收集后定期委托宿迁中

油优艺环保服务有限公司处置。

本项目固废在收集、贮存、处理过程采取相应的防护设施，不会释放有害气体

和粉尘；危险固废在装载、搬移或运输途中防止出现渗漏、溢出、抛洒或挥发，对

大气、水和土壤产生污染的可能性很小。

本项目已对固体废物分类收集、分类贮存、分类管理，并按照国家《一般工业

固体废弃物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）和《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）的要求设计建设堆放场所，并按照 GB15562.2的要求

设置环境保护图形标志，避免对周围环境产生二次污染。

3.1.5环境影响防范措施

本项目可能会影响社会稳定的不利因素主要为项目运营过程中的大气环境污染

影响、水污染影响等，本项目已严格落实社会稳定风险防范措施，已做好相应环境

应急措施，能够最小化对周围居民及环境造成污染影响。因此本项目社会稳定风险

是可行的。

本项目环境保护设施建设情况见表 3-3。
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表 3-3 本项目环保工程建设情况

序

号
项目 污染源 环评设计 实际建设 备注

1 废水治

理设施

生活污水和

生产废水

经厂区内污水处理设

备处理后排入宿城区

埠子镇污水处理厂

经污水处理设备处理

后排入宿城区埠子镇

污水处理厂

已建设

2 废气治

理设施

恶臭废气

恶臭气体引至“两级水

洗涤+光氧化催化”

（TA001）装置，后经

1根高 20m的排气筒

（DA001）排放

恶臭气体引至“两级

水洗涤+光氧化催化”

（TA001）装置，后经

1根高 20m的排气筒

（DA001）排放

已建设

天然气燃烧

废气

燃烧废气经低氮燃烧

器处理后经 1根高 15m
的排气筒（DA002）排

放

燃烧废气经低氮燃烧

器处理后经 1根高

15m的排气筒

(DA002）排放

已建设

3 噪声防

治措施
设备噪声

低噪声设备，隔声、建

筑消声

低噪声设备，隔声、

建筑消声
已建设

4 固废防

治措施

一般固废
一般固废暂存场所

80m2
一般固废暂存场所

80m2 已建设

危险固废
危险固废暂存场所

20m2
危险固废暂存场所

20m2 已建设

3.2本项目污染物总量核算

本项目污染物总量考核指标依据《宿迁桂柳牧业有限公司年加工 3000万羽肉禽

项目环境影响报告书》和《宿迁桂柳牧业有限公司年加工 3000万羽肉禽项目项目环

境影响报告书的批复》（宿迁市生态环境局，宿环建管〔2023〕16号，2023年 7月

17日）的相关内容对本期建设项目污染物总量考核指标进行核算。

3.2.1废水污染物总量考核

1.环评设计全厂项目：全场项目综合废水排放量为 623588t/a，经厂区污水处理

站处理后排入宿城区埠子镇污水处理厂，其中生活污水 30400t/a，屠宰废水

580000t/a，废气处理废水 12t/a，禽笼清洗废水 960t/a，设备冲洗废水 2880t/a，地面

冲洗废水 2880t/a，软水制备浓水 5576t/a，锅炉排放 630t/a，树脂再生废水 250t/a。

各类污染物年排放量环评控制指标：排水量≤623588t/a，COD232.38t/a，

BOD5116.46t/a，SS108.18t/a，氨氮 15.7t/a，总氮 29.76t/a，总磷 0.64t/a，动植物油

25.74t/a，盐分 15.82t/a。
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2.实际建设一期项目：一期项目综合废水排放量为 311794t/a，经厂区污水处理

站处理后排入宿城区埠子镇污水处理厂，其中生活污水 15200t/a，屠宰废水

290000t/a，废气处理废水 6t/a，禽笼清洗废水 480t/a，设备冲洗废水 1440t/a，地面

冲洗废水 1440t/a，软水制备浓水 2788t/a，锅炉排放 315t/a，树脂再生废水 125t/a。

各类污染物年排放量环评控制指标：排水量≤311794t/a，COD116.19t/a，

BOD558.23t/a，SS54.09t/a，氨氮 7.85t/a，总氮 14.88t/a，总磷 0.32t/a，动植物油 12.87t/a，

盐分 7.91t/a

3.2.2废气污染物总量考核

1.环评设计全厂项目：全厂氨气产生量为 1.864t/a，去除效率为 80%，则全厂氨

气排放量为 0.3728t/a；硫化氢产生浓度为 0.072t/a，去除效率为 80%，则全厂硫化氢

排放量为 0.0144t/a；烟尘排放量为 0.2028t/a，二氧化硫排放量为 0.2342t/a，氮氧化

物

排放量为 0.5914t/a。

2.实际建设一期项目：一期氨气产生量为 0.932t/a，去除效率为 80%，则全厂氨

气排放量为 0.1864t/a；硫化氢产生浓度为 0.036t/a，去除效率为 80%，则全厂硫化氢

排放量为 0.0072t/a；烟尘排放量为 0.1014t/a，二氧化硫排放量为 0.1171t/a，氮氧化

物排放量为 0.2957t/a。

3.2.3本项目污染物总量考核汇总表

表 3-4 总量汇总表

项目 污染物名称
环评批复污染物总量控

制指标（全厂）（t/a）
项目实际污染物总量控制

指标一期（t/a） 增减量

废水

排水量 623588 311794 0

化学需氧量 232.38 116.19 0

五日生化需氧量 2.65 1.325 0

悬浮物 108.18 54.09 0

氨氮 1.33 0.665 0

总氮 3.98 1.99 0

总磷 0.13 0.065 0
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动植物油 0.27 0.135 0

盐分 15.82 7.91 0

废气

氨 0.3728 0.1864 0

硫化氢 0.0144 0.0072 0

烟尘 0.2028 0.1014 0

二氧化硫 0.2342 0.1171 0

氮氧化物 0.5914 0.2957 0

固体废物 固体废物 0 0 0

四、结论

本报告编制以中华人民共和国生态环境部《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）中的要求为依据。通过项目建设情况分

析，本项目调整的三废治理方案合理、可行，能够确保污染物稳定达标排放。调整

后不会改变项目所在地环境质量功能区划。本项目调整内容不属于重大变化。因此，

本项目此次变动内容是可行的，本报告可作为申请排污许可证的依据。
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附件 1：环评批复
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附件 2：项目所在地
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附件 3：《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕
688号）
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